Além disso, a Instituição possui três (3) unidades de educação básica, técnica e tecnológica: o Colégio Técnico Industrial de Santa Maria, o Colégio Politécnico da Universidade Federal de Santa Maria e a Unidade de

Educação Infantil Ipê Amarelo. No ensino presencial, oferece cento e dezesseis (116) cursos/habilitações de graduação e cento e cinco (105) Cursos de Pós-Graduação permanentes, sendo trinta (30) de doutorado,
cinquenta e cinco (55) de mestrado e dezenove (19) de especialização, além de um (1) Programa de Pós-Doutorado. 

A Instituição incorporou o Ensino a Distância (EaD) no ano de 2004.

[...]

carga horária de cento e cinquenta (150) horas; Estágio Supervisionado de Docência em Teatro II - Ensino Médio, com carga horária de cento e cinquenta (150) horas, e Estágio Supervisionado de Docência
em Teatro III - Oficina de Teatro, com carga horária de cento e cinco (105) horas. Nos Estágios I e II, 150 horas/aula, são destinadas sessenta horas para o desenvolvimento de conteúdos relativos à
disciplina; trinta (30) horas para as orientações de estágio individuais; trinta (30) horas para o planejamento das aulas pelo(a) estagiário(a) e trinta (30) horas para realização da prática em campo. No
Estágio III, do total de cento e cinco (105) horas/aula, são destinadas trinta (30) horas para o desenvolvimento de conteúdos relativos à disciplina; trinta (30) horas para as orientações de estágio individuais;
vinte (20) horas para planejamento das aulas pelo(a) estagiário(a) e vinte e cinco (25) horas para realização da prática em campo.O convênio n.